
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Asýrie 

  Ročník: 1. 

 

 

1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

Asýrie a Babylónie 

Asýrie 

- Nejsevernější část Mezopotámie 

a) Staroasyrská říše 

- Obchodní styky s Malou Asií 

- Vytváří látky, vlnu, kov, získává zlato, stříbro a měď 

- Postupně je ovládána říší Babylónskou 

b) Novoasyrská říše 

- Na trůn usedá Sargon II. – zakládá sargonskou dynastii  

- Jeho syn dobyl Babylon a v novém sídelním městě Ninine postavil přepychový palác  

- Vnuk dokonce dobyl Egypt a získal územní rozmach 

Zánik Asyrské říše: 

- Syn Aššurbanipal přijde o Egypt 

- V Ninine založena obrovská knihovna 

- Po smrti Aššurbanipala roku 612 př. n. l. je město vypleněno Babyloňany → zánik 

Asyrské říše 

 

Babylónie 

- Jižní Mezopotámie 

- Záplavy → daří se zemědělství 

- Větší hustota obyvatelstva 

- Nejmocnější stát 

 

Období: 

a) Starobabylonské 

b) Středobabylonské 

c) Novobabylonské 
 

Starobabylónská říše: 

- Nejvýznamnější panovník Chammurapi (18. stol př. n. l.) 

- Postupně ovládal další místa 

- Budoval zavlažovací systém → rozkvět zemědělství 

- Zavedl místo platidla obilí stříbro 

- Zavedl správní systém → omezená moc kněží 

- Sestavil zákoník – vycházel ze starých zákonů, který platil pro celou říši 

- Pokus o zavedené jediného boha 

1595 – říše dobyta Chetity 

 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Asýrie 

  Ročník: 1. 

 

 

2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

Novobabylónská říše: 

- Konec 7. století př. n. l. – v Babyloně znovu nastolena vláda 

612 př. n. l. – zpustošení města Ninie Asyrské říše 

- Nabukadnezar II. – ovládl Sýrii a Palestinu 

587 př. n. l. – dobyl Jeruzalém – Babylónské zajetí 

- Budování města Babylon – obrovské hradby 

- Vyrostly proslulé visuté zahrady 

- Ištařina brána 

539 př. n. l. – města bez boje se vzdala perskému králi Kýrovi 

 

 

 

 

POPELKA, Miroslav; VÁLKOVÁ, Veronika. Dějepis : Pravěk a starověk. Praha : SPN, 2008. 144 

s. ISBN 978-80-7235-410-8. 

 


